www.fbmg.edu.br                                                                                  1

EDI T A L DO   PROCE S SO   S E L ETI V O

n

N

N

2

º  ADITIVO 01 DO EDITAL 1.4/2022 - 1º SEMESTRE

A CPPS – Comissão Permanente do Processo Seletivo da FACULDADE BATISTA DE MINAS

GERAIS (FBMG), no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração a seguir do Edital

do Processo Seletivo do 1º semestre de 2022, para incluir os seguintes cursos de graduação,

permanecendo inalterados os demais itens nele expresso:

 POLO SEDE CAMPUS BELO HORIZONTE

Curso Duração Vagas Portaria

Licenciatura em Artes Visuais a

distância
4 anos 500

Portaria nº 1.255, de 18 de novembro de

2021.

Tecnólogo em Marketing a

distância
2 anos 500

Portaria nº 1.255, de 18 de novembro de

2021.

Tecnólogo em Segurança Pública

a distância
2 anos 500

Portaria nº 1.256, de 18 de novembro de

2021.

I - NORMAS GERAIS

Art. 1º. Ao Processo Seletivo da FBMG, do 1º semestre de 2022, serão incluídos ao Edital

publicado em 15/11/2021, para ingresso, os cursos de graduação Licenciatura em Artes Visuais,

Tecnólogo em Marketing e Tecnólogo em Segurança Pública, todos na modalidade a distância.

Art. 2º. O Processo Seletivo será composto por:

2.1. Artes Visuais a distância

a) Uma prova online com questões múltipla escolha, com saberes de Língua Portuguesa e

conhecimentos gerais, e uma questão discursiva sobre temas da atualidade ou,

b) Apresentação de média igual ou superior a 400 pontos no Exame Nacional do Ensino Médio

(Enem), dos anos de 2018, 2019 ou 2021. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

c) Para Obtenção de Novo Título e Transferência de IES, necessário apresentar documentos

originais ou cópias autenticadas, de Histórico escolar do curso superior, contendo notas e

carga horária das disciplinas aprovadas; Diploma do curso superior; Ementa das disciplinas

do curso para aproveitamento de estudos. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

d) Para Reingresso, a coordenação do curso irá analisar e validar o reingresso do aluno.

2.2. Marketing a distância

a) Uma prova online com questões múltipla escolha, com saberes de Língua Portuguesa e

conhecimentos gerais, e uma questão discursiva sobre temas da atualidade ou,

b) Apresentação de média igual ou superior a 400 pontos no Exame Nacional do Ensino Médio

(Enem), dos anos de 2018, 2019 ou 2021. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

c) Para Obtenção de Novo Título e Transferência de IES, necessário apresentar documentos

originais ou cópias autenticadas, de Histórico escolar do curso superior, contendo notas e

carga horária das disciplinas aprovadas; Diploma do curso superior; Ementa das disciplinas

do curso para aproveitamento de estudos. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

d) Para Reingresso, a coordenação do curso irá analisar e validar o reingresso do aluno.

http://www.faculdadebatista.com.br/

www.fbmg.edu.br                                                                                  2

EDI T A L DO   PROCE S SO   S E L ETI V O

n

N

N

2

º  2.3. Segurança Pública a distância

a) Uma prova online com questões múltipla escolha, com saberes de Língua Portuguesa e

conhecimentos gerais, e uma questão discursiva sobre temas da atualidade ou,

b) Apresentação de média igual ou superior a 400 pontos no Exame Nacional do Ensino Médio

(Enem), dos anos de 2018, 2019 ou 2021. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

c) Para Obtenção de Novo Título e Transferência de IES, necessário apresentar documentos

originais ou cópias autenticadas, de Histórico escolar do curso superior, contendo notas e

carga horária das disciplinas aprovadas; Diploma do curso superior; Ementa das disciplinas

do curso para aproveitamento de estudos. A coordenação do curso irá analisar e validar os

documentos.

d) Para Reingresso, a coordenação do curso irá analisar e validar o reingresso do aluno.

II - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 3º Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 1.4/2022 – 1º semestre

2022, publicado em 15/11/2021.

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2022.

Comissão Permanente do Processo Seletivo – CPPS

FACULDADE BATISTA DE MINAS GERAIS

http://www.faculdadebatista.com.br/